
               DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
       Ano 2020, Edição nº 4499– Crato/CE 

     Segunda - feira, 24 de Agosto de 2020. 

   
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS  

 
PORTARIA Nº 0021308/2020-SMS 

CRATO/CE, 13 DE AGOSTO DE 2020.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

13/08/2020 a noite e retornando no dia 14/08/2020. 

 

Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA                                          

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 000.765.403-08                                                                    

Período: 13 e 14 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR              

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23670  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de agosto de 2020. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0041408/2020-SMS 

CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

16/08/2020 a noite e retornando no dia 17/08/2020. 

 

Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA                                          

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 000.765.403-08                                                                    

Período: 16 e 17 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR              

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23670  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 14 de agosto de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0011408/2020-SMS 

CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente EMILLY FERREIRA DA SILVA para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 15/08/2020 e retornando no dia 16/08/2020. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                          

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                    

Período: 15 e 16 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR              

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 24650  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 14 de agosto de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0011908/2020-SMS 

CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente EMILLY FERREIRA DA SILVA para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 19/08/2020 e retornando no dia 20/08/2020. 

 

Nome: GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA                                          

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 044.141.593-85                                                                    

Período: 19 e 20 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR              

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 24650  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 19 de agosto de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0011208/2020-SMS 

CRATO/CE, 12 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 12/08/2020 á noite e retornando no dia 13/08/2020. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                     

Período: 12 e 13 de agosto de 2020 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA                 

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 12 de agosto de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0021008/2020-SMS 

CRATO/CE, 10 DE AGOSTO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

10/08/2020 a noite e retornando no dia 11/08/2020. 

 

Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE                                     

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 223.343.863-91                                                                    

Período:  10 e 11 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23612  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de Agosto de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0031308/2020-SMS 

CRATO/CE, 13 DE AGOSTO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

13/08/2020 a noite e retornando no dia 14/08/2020. 

 

Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE                                     

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 223.343.863-91                                                                    

Período:  13 e 14 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR              

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23612  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 13 de Agosto de 2020. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0011808/2020-SMS 

CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente PAULO HENRIQUE DOS SANTOS NASCIMENTO para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 18/08/2020 a noite e retornando no dia 19/08/2020. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                             

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                    

Período: 18 e 19 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR              

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 18 de agosto de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0021408/2020-SMS 

CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2020.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

16/08/2020 a noite e retornando no dia 17/08/2020. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                    

Período: 16 e 17 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 14 de agosto de 2020. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0031008/2020-SMS 

CRATO/CE, 10 DE AGOSTO DE 2020.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

10/08/2020 a noite e retornando no dia 11/08/2020. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                    

Período: 10 e 11 de agosto de 2020 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de agosto de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO/ SAAEC  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO: 2020.08.21.1 Pregão nº 2019.10.12.1 Objeto: aquisição analisadores para laboratório de análise de água, conforme especificações 

apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante QUEST - Comércio e Serviços para Saneamento e Produtos Químicos 

LTDA,  inscrito no CNPJ nº 07.374.628/0001-04. Totalizando o valor de R$ 22.610,00 (vinte e dois mil seiscentos e dez reais), Vigência do Contrato até 

30 de dezembro de 2020 – José Yarley de Brito Gonçalves –Presidente da SAAEC. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ SMTDS   

 
PORTARIA Nº 2108001/2020-SMTDS 

CRATO/CE, 21 de Agosto  de 2020. 

 

A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, Inciso III e 67, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como o Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal JOSÉ ROBERTO S. DE SOUSA JÚNIOR, inscrito(a) no CPF sob o nº 067.220.063-52, 

ocupante do cargo de ASSESSOR I  lotado(a) na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social para exercer a função de FISCAL DE 

CONTRATO no Contrato nº 2020.01.31.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESISTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE  DA SECRETARIA MUNICÍPAL DO 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO/CE. 

 

Artigo 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art.8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 

2017. 

 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 21 de Agosto de 2020. 

 

Aníbal Costa Dantas Júnior 

Secretário  Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 2019.02.06.3 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA 

ALENCAR, ANTONIO ANTUERPIO GONZAGA DE MELO, ANTONIO JOSE SOARES, PROFESSORA EDILMA F.G. 

RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSE DO VALE ARRAIS FEITOSA, 

MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SONIA CALOU E VICENTE ANTONIO BORGES, ATRAVES DO TERMO DE AJUSTE Nº 

007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO 

ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 65, I, A, § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE MELHOR ADEQUAÇÃO AOS 

SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UMA SUPRESSÃO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ R$ 9.202,71 (NOVE MIL, DUZENTOS E 

DOIS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 10,01% DO VALOR 

AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 91.938,23 (NOVENTA E UM MIL, NOVECENTOS E TRINTA E OITO REAIS E VINTE E TRÊS 

CENTAVOS) PARA R$ 82.735,52 (OITENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E DOIS 

CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES MACIEL - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA 

MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.09.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa E BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 30.406.114/0001-05, 

com endereço na Rua Monsenhor Coelho, 65, Terreo C, Centro, Iguatu/CE, para através do seu representante legal, no prazo de 02 (dois) dias úteis, 

contados da data de recebimento/publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, 

para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.09.1, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE 

ÁLCOOL, TOTEN E ÁGUA SANITÁRIA PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19 ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à 

contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 2020.07.09.1. 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta - Secretária de Saúde e Aníbal Costa Dantas Júnior - Secretário Do Trabalho E Desenvolvimento 

Social. Crato/CE, 24 de agosto de 2020. 

 

 
 

 

 

 



   Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.09.1 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa EDVANIO PEREIRA TRIBUTINO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 07.374.453/0001-

27, com endereço na Rua Mauriti, 100, Crajubar, Barbalha/CE, para através do seu representante legal, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data 

de recebimento/publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura 

do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.09.1, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE ÁLCOOL, 

TOTEN E ÁGUA SANITÁRIA PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19 ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DO 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às 

multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 2020.07.09.1. Marina Solano Feitosa Silva 

Rodrigues da Matta - Secretária de Saúde e Aníbal Costa Dantas Júnior - Secretário Do Trabalho E Desenvolvimento Social. Crato/CE, 24 de agosto de 

2020. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ SME  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RECEBIMENTO DE PREMIAÇÃO EDUCRATO (EDIÇÃO 2019) Nº 01/2020-SME 

 

OBJETO: NOTEBOOK, TELA ATÉ 14 POL, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM ATÉ 4 GB, 

NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4, ARMAZENAMENTO HDD ATÉ 500 GB, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCO SSD, 

BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA 

ON SITE 36 MESES. 

 
 A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições previstas em lei, e, com base na Lei Municipal Nº 3.574, de julho de 2019, que instituiu 

valores e critérios para o prêmio EDUCRATO (EDIÇÃO 2019), vem convocar a aluna DEBORAH TAVARES DA SILVA, estudante da EEIEF 

Pedro Morais de Brito, 9º ano B, ensino fundamental, por meio do seu representante legal, para que compareça à Secretaria Municipal de Educação do 

Crato, localizada na Av. Teodorico Teles Neto, S/N, Mirandão, Crato/CE, no prazo de até 30 (trinta) dias desta publicação, para recebimento da 

premiação acima transcrita. Informamos ainda, que o não comparecimento no prazo especificado, a premiação será destinada para a escola onde o aluno 

estava matriculado, para uso pedagógico. Crato/CE, 24 de agosto de 2020.  

 
Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0103003/2019 – GP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4499– Crato/CE, Segunda,24 de Agosto de 2020. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RECEBIMENTO DE PREMIAÇÃO EDUCRATO (EDIÇÃO 2019) Nº 02/2020-SME 

 
OBJETO: TABLET, TELA ATÉ 9 POL, MEMÓRIA RAM ATÉ 4 GB, ARMAZENAMENTO INTERNO ATÉ 8 GB, 

ARMAZENAMENTO EXTERNO ATÉ 32 GB, PROCESSADOR QUAD CORE, CÂMERA FRONTAL ATÉ 8 MPX, CÂMERA 

TRASEIRA ATÉ 8 MPX, CONECTIVIDADE APENAS WI-FI, SISTEMA OPERACIONAL OPEN SOURCE.  

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições previstas em lei, e, com base na Lei Municipal Nº 3.574, de julho de 2019, que instituiu 

valores e critérios para o prêmio EDUCRATO (EDIÇÃO 2019), vem convocar a aluna MARIA GABRIELA FERREIRA SOUSA, estudante da 

Padre Frederico Nierhoff EEIEF, 2º ano B, ensino fundamental, por meio do seu representante legal, para que compareça à Secretaria Municipal de 

Educação do Crato, localizada na Av. Teodorico Teles Neto, S/N, Mirandão, Crato/CE, no prazo de até 30 (trinta) dias desta publicação, para 

recebimento da premiação acima transcrita. Informamos ainda, que o não comparecimento no prazo especificado, a premiação será destinada para a 

escola onde o aluno estava matriculado, para uso pedagógico. Crato/CE, 24 de agosto de 2020.  

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0103003/2019 – GP. 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 


